
Univerzita Karlova, fakulta sociálních věd
Obor sociologie - magisterské studium 2016

Nepodepisovat!
                 Počet získaných bodů:

                   Opravil/a:

Varianta B – interpretace tabulky

1. Úloha
a) Proveďte interpretaci průměrů a směrodatných odchylek v následující tabulce.
b) Interpretujte pořadí položek. 
c) Formulujte hypotézy pro další zpracování.

V pravidelném omnibusovém šetření  CVVM, které  probíhá  na  kvótně  reprezentativním vzorku 
české populace ve věku 15+ (N=1049) byly v roce 2014 zjišťovány hodnotové orientace pomocí 
rozsáhlé baterie položek. Otázka zněla: 

Na následující kartě jsou uvedeny příklady toho, co lidé v životě uznávají a o co usilují. Přečtěte si  
prosím jednotlivé výroky a řekněte, do jaké míry je pro Vás důležité:

ZCELA 
NEDŮLEŽITÉ

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÉ SPÍŠE DŮLEŽITÉ

VELMI
 DŮLEŽITÉ

NEVÍ

1 2 3 4 9

Vzhledem k velkému počtu položek jsme do analýzy vybrali jen určitou část. Před vlastním 
výpočtem jsme odpovědi „nevím“ převedli do chybějících údajů. 

N Minimum Maximum Průměr Směrodatná odchylka
Jak je důležité - spokojená rodina 1046 1 4 3,60 ,726
Jak je důležité - pomáhat potřebným 1032 1 4 3,17 ,729
Jak je důležité - pomáhat rodině 1043 1 4 3,51 ,716
Jak je důležité - mít všeobecný přehled 1038 1 4 2,81 ,816
Jak je důležité – informovanost 1033 1 4 2,85 ,751
Jak je důležité - zajímavý život 1023 1 4 2,72 ,834
Jak je důležité - žít podle přesvědčení 1040 1 4 3,31 ,766
Jak je důležité - užívat si 1039 1 4 3,10 ,721
Valid N (listwise) 981



2. Úloha
Vyberte si jedno z následujících zadaní:

A. Říká se, že v současných vyspělých společnostech se zvyšují sociální rozdíly, že „chudí chudnou 
a bohatí bohatnou“. Vysvětlete, zda a proč (ne)platí tato teze pro českou společnost.
 
B. Pojem post-sekularismus označuje oživování zájmu o náboženství v moderních společnostech. 
Dokážete tento pojem ilustrovat na českých reáliích? Jak by bylo možné post-sekularismus 
zkoumat? 


